
DELIBERA N. 109/10/CSP

Segnalazione della Prefettura di Lucca nei confronti del Comune di Pietrasanta
per la presunta violazione dell’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28.

L’AUTORITÁ

NELLA riunione della  Commissione  per  i  servizi  ed i  prodotti  del  10 giugno
2010;

VISTO l’articolo 1, comma 6, lettera b), n. 9, della legge 31 luglio 1997, n. 249,
pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 154/L alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 177 del 31 luglio 1997;

VISTA la legge 22 febbraio 2000, n. 28, recante  “Disposizioni per la parità di
accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la
comunicazione politica”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.
43 del 22 febbraio 2000, e, in particolare, l’articolo 9;

VISTA la delibera n. 25/10/CSP del 24 febbraio 2010, recante  “Disposizioni di
attuazione della disciplina in materia di comunicazione politica e di parità di accesso
ai mezzi di informazione relative alle campagne  per le elezioni regionali provinciali e
comunali  fissate  per  i  giorni  28  e  29  marzo  2010,  nella  fase  successiva  alla
presentazione delle candidature”, pubblicata nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 51 del 3 marzo 2010, come modificata dalla delibera n. 31/10/CSP dell’11
marzo 2010;

 VISTA  la  segnalazione  della  Prefettura  di  Lucca  relativa  alla  presunta
violazione  dell’art.  9  della  legge  22  febbraio  2000,  n.  28  da  parte  del  Comune  di
Pietrasanta,  pervenuta  in  data  19  marzo  2010  (prot.  0016992),  in  cui  si  comunica
l’organizzazione di incontri con i cittadini da parte dell’amministrazione comunale in
carica,  al  fine  di  illustrare  la  bozza  del  nuovo  regolamento  urbanistico,  come  da
volantini allegati alla segnalazione stessa. 

VISTA la nota del_19 marzo 2010 (prot. n. 0017209) del Servizio Comunicazione
politica  e  Risoluzione  di  conflitti  di  interesse  dell’Autorità,  con  la  quale  sono stati
richiesti  al  Comitato  Regionale  per  le  Comunicazioni  della  Toscana  gli  opportuni
accertamenti istruttori di cui all’articolo 10, comma 2, legge 22 febbraio 2000, n. 28;

   VISTA la nota pervenuta in data 23 marzo 2010 (prot. n. 18024)  con la quale il
Comitato  Regionale  per  le  Comunicazioni  della  Toscana  ha  trasmesso  le  proprie
determinazioni in merito alla segnalazione pervenuta, proponendo l’archiviazione della
stessa ed evidenziando, a tal fine , che:

1



-  relativamente al requisito dell’indispensabilità della comunicazione istituzionale, la
convocazione e lo svolgimento di incontri con la cittadinanza, per illustrare e discutere
la bozza di regolamento urbanistico del Comune di Pietrasanta, rientrano negli obblighi
di comunicazione previsti dalle leggi regionali, che promuovono la partecipazione dei
cittadini ad ogni fase dei procedimenti di pianificazione territoriale; nel caso di specie la
convocazione  si  è  resa  necessaria  in  relazione  alla  riapertura  dei  termini  per  la
partecipazione dei cittadini prevista per i giorni 5 e 6 marzo 2010; 
-   dalla  lettura  dei  volantini  allegati  alla  segnalazione  emerge  che  le  modalità  di
convocazione delle assemblee sono connotate dal requisito dell’impersonalità prescritto
dall’art. 9 della legge 28/2000;

  RITENUTO di aderire alla proposta di archiviazione del Comitato Regionale per le
Comunicazioni della Toscana, non ravvisandosi, nel caso di specie, violazioni a quanto
disposto dall’articolo 9, comma 1, della legge 22 febbraio 2000, n. 28 in materia di
comunicazione istituzionale; 

  VISTA la proposta del Servizio Comunicazione politica e Risoluzione di conflitti
di interesse; 

         UDITA la relazione dei Commissari  Sebastiano Sortino e  Gianluigi Magri,
relatori ai sensi dell’articolo 29 del “Regolamento concernente l’organizzazione ed il
funzionamento dell’Autorità”;

DELIBERA 

L’archiviazione degli atti per le motivazioni di cui in premessa.

La  presente  delibera  è  trasmessa  al  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni  della
Toscana.

Napoli, 10 giugno 2010
IL PRESIDENTE

Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE                               IL COMMISSARIO RELATORE  

                Sebastiano Sortino                                                             Gianluigi   Magri

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
          IL SEGRETARIO GENERALE

           Roberto Viola

2


	VISTA la legge 22 febbraio 2000, n. 28, recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 43 del 22 febbraio 2000, e, in particolare, l’articolo 9;

